(3) Lei nº 12.511/2022 do Estado da Paraíba: “Art. 5º Nos municípios que sejam ou tenham sido 
sede de comarcas, ainda que desinstaladas, com população superior a 200.000 (duzentos mil) 
habitantes, a disposição será a seguinte: (...) V - um Tabelionato de Notas a cada 150.000 (cento 
e cinquenta mil) ou fração superior a 100.000 ( cem mil) habitantes. § 1 º Estando vaga ou vindo 
a vagar serventia, a Corregedoria Geral de Justiça promoverá as anexações e desanexações de 
forma a implementar as atribuições de acordo com as indicações contidas nos incisos I a V deste